Nguyễn Văn Cán được móc nối hoạt động qua quan hệ gia đình, hoạt động sau 1963, trực thuộc Cụm Tình báo Chiến Lược. Thành phần Tranh Đấu của Thích Trí Quang vào năm 1966 trong vụ làm loạn tại miền trung. Trong trận đánh Mậu Thân 1968, Quận trưởng Cảnh Sát Nguyễn Văn Cán là Trưởng Đoàn Cảnh Sát Nghĩa Binh, lực lượng nổi dậy ở Huế của Hoàng Kim Loan do Nguyễn Đắc Xuân chỉ huy. Tôi (HKLoan) đã trú ngụ tại nhà Quận Cán nhiều lần.

## **3) Đoàn Công Lập**

*Trưởng Ty CSQG Thừa Thiên và Thị Xã Huế từ tháng 7/1966 đến tháng 2/1968 sau Mậu Thân.*

Đoàn Công Lập nguyên cán binh Trung Đoàn 95 chính quy Việt cộng, phục vụ tại đơn vị Quân Báo. Vào 1953, trong cuộc Hành Quân mang tên Camargue của quân đội Pháp, khai diễn tại vùng Vân Trình đến An Hội, từ sông Mỹ Chánh ra đến biển, vùng 'Dãy phố buồn hiu' [tên này do lính Pháp đặt], kéo dài đến Thanh Hương, Đồng Xuyên, Mỹ Xá, thuộc 2 quận Phong Điền và Quảng Điền nằm về phía Bắc Tỉnh Thừa Thiên.

Tóm lại là những tin tức tình báo và chính trị mà 2 cơ quan này cần, với mục đích để hẳn mỗi ngày mỗi tiếp cận và tạo uy tín khả năng tình báo của hẳn với 2 cơ quan trên. Hy vọng trong tương lai gần, Tình báo dân sự Hoa Kỳ sẽ tuyển mộ hẳn.

Trong Mậu Thân 1968, nhiệm vụ chính của Đoàn Công Lập là chiếm giữ Đài phát thanh Huế hợp pháp, chờ đợi lực lượng Giải phóng kiểm soát toàn bộ Thành phố Huế thì đài phát thanh sẽ phát đi lời kêu gọi của chính quyền cách mạng Thành phố Huế và những thông tin cần thiết.

Với 3 cơ sở Hoàng Kim Loan vừa khai báo, tôi yêu cầu hẳn dừng ngang đó, để hẳn có thì giờ viết lại. Sau đó tôi ngừng cuộc thăm vấn, cho vợ và con gái hẳn vào thăm. Tôi nói với 2 viên cố vấn Mỹ:

-Tôi cần bàn với 2 ông nhiều việc, chúng ta về văn phòng ông Bob tiện hơn, không về văn phòng tôi. [Ông Bob là tên viên cố vấn CSDB tức bộ phận CIA].

Tại văn phòng viên cố vấn CSDB, tôi trình bày trước nhận xét của tôi về lời khai của Hoàng Kim Loan. Theo tôi 2 nhân vật Hoàng Kim Loan khai, Quận Trưởng Nguyễn Văn Cán, và Trưởng Ty Cảnh Sát Đoàn Công Lập thì lời khai của hẳn thành thật và sự việc đã kiểm chứng được. Vì rằng sau Mậu Thân 1968, Quận Trưởng Cảnh Sát Nguyễn Văn Cán và Trưởng Ty Cảnh Sát Đoàn Công Lập đều bị Thiếu tướng Nguyễn Ngọc Loan Tư lệnh CSQG/VNCH ra lệnh cho tôi bắt hai người này. Khi ấy chức vụ của tôi là Phó trưởng Ty CSDB Ty CSQG Thừa Thiên-Huế.